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  چکیده

آوري نظام مالیاتی ساز در حوزه علم و فنهاي استراتژیک و آیندههدف از این پژوهش، شناسایی و ارزیابی پیشران

فازي  گیري گروهی (تکنیک دلفیکشور است. این پژوهش با استفاده از روش آینده پژوهی با رویکرد تصمیم

مثلثی) و تحلیل اثرات متقابل براساس پویش محیطی و مصاحبه با خبرگان مالیاتی انجام شده است. روش پژوهش 

شناسی، مبتنی بر روش آمیخته است. پس از مورد استفاده از منظر ماهیت، توصیفی تحلیلی و از منظر روش

ه دلفی فازي، جهت نهایی کردن و ارزیابی نام نخست در مراحل سوال، مصاحبه و پرسش پیشران 24شناسایی 

هاي شناسایی شده بر اساس میانگین فازي مثلثی مورد تجزیه و تحلیل هاي موثر و آینده ساز، همه پیشرانپیشران

ها، از نرم افزار میک مک، استفاده شده است. براساس یافته منظور تحلیل یکپارچه اثرات متقابل میان پیشران  و به

استاندارد بودن فرآیندهاي  - 2سازي نظام مالیاتی برمبناي داده محور بودنهوشمند - 1پیشران:  5 هاي پژوهش،

آموزش پرسنل به  -4هاي حسابرسی هوشمند افزارها و سیستمتوسعه نرم -3آوري اطلاعاتی مالیاتی بر اساس فن

هاي درآمدي و فروش به ها و مکانیزهنهالزام استفاده از ساما  -5تناسب استفاده هاي جدید از نرم افزارهاي روز 

ساز تایید گردیدند. در ادامه این هاي استراتژیک و آیندهمنظور شفافیت در مبادلات اقتصادي، به عنوان پیشران

پژوهش با اجراي مدل راي گیري گروهی نیز مطابقت نتایج پژوهش با روش دلفی فازي مثلثی مورد تائید قرار 

  گرفت. 
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 .فازي مثلثی، تحلیل اثرات متقابلآوري، مالیات، دلفی پیشران، علم و فن ي:هاي کلید واژه

  مقدمه - 1

رویکرد هوشمندسازي نظام مالیاتی کشور، 

هاي  جلوگیري از فرارهاي مالیاتی و شناسایی راه

هاي  فرار از پرداخت مالیات، همچنین شناسایی گروه

جدید هدف و افزایش سهم مالیات از بودجه در 

هاي اخیر مورد توجه اساسی دولت قرار گرفته و  سال

ریزي شده است. اعتقاد بر این است  براي آن برنامه

امکان فرارهاي  که با هوشمندسازي نظام مالیاتی، 

مالیاتی به حداقل خواهد رسید و از این طریق علاوه 

بر کسب درآمد غیرنفتی براي کشور، عدالت مالیاتی 

ترین،  ترین، مطمئن پاكنیز اجرا خواهد شد. مالیات 

دلیل   به هاست و  ترین منبع تامین مالی دولت و سالم

  به زایی و پایداري اقتصادي را  درون اینکه جنبه

همراه دارد، بهترین نسخه براي رهایی اقتصاد از 

شود. درآمدهاي مالیاتی  می درآمدهاي نفتی شناخته 

تواند علاوه بر رفع مشکلات مربوط به کسري  می

اي اقتصاد  دجه سنواتی، بسیاري از مشکلات ریشهبو

کشور را که به درآمدهاي نفتی مربوط است نیز حل 

ستانی را باید  ترین شکل مالیات کند. امروز، عادلانه

هاي وصول مالیات از ثروت، درآمد، و  در زمینه

ها،  مصرف دانست که در نقطه مقابل فروش دارایی

ت قرار دارد که استقراض، چاپ پول، و یا فروش نف

گونه موارد داراي پیامدهاي عمومی است.  این

ها در اقتصاد؛ مسائل و  بنابراین، استفاده از این روش

هایی مانند رشد نرخ تورم و نقدینگی،  چالش

همراه خود خواهد  به ورشکستگی، و ناکارآمدي را 

داشت. درحال حاضر، سهم مالیات از تولید ناخالص 

سبت کشورهاي دیگر پایین داخلی در ایران به ن

یافته بیانگر  است و در مقایسه با کشورهاي توسعه

هاي  این است که اقتصاد ایران متناسب با ظرفیت

کند و به  ستانی عمل نمی خود در بخش مالیات

باشد. اگر همین دلیل میزان فرارهاي مالیاتی بالا می

ستانی  هاي یک نظام مالیات بخواهیم به مشخصه

ستانی سنتی  یم، باید از وضعیت مالیاتهوشمند برس

کشور اطلاع کافی داشته باشیم. این شیوه وصول 

نحوي  الراس متکی است، به مالیات که به روش علی

است که طی آن ممیز مالیاتی در رسیدگی به 

به  هاي مالیاتی نقش اساسی خواهد داشت.  پرونده

داشتن   دلیل اینکه در این روش امکان در دست 

هاي اقتصادي ممکن  ات روشن از فعالیتاطلاع

نیست، بنابراین امکان تشخیص دقیق و عادلانه 

پذیر نیست. بنابراین در این شیوه،  مالیات نیز امکان

همواره با نارضایتی مودیان مالیاتی مواجه هستیم. 

ستانی سنتی  براي اینکه کشور بتواند از نظام مالیات

دو گام بسیار  ستانی هوشمند برسد، باید به مالیات

مهم را بردارد. نخستین گام این است که طرح جامع 

مالیاتی به مرحله اجرا گذاشته شود. در گام دوم که 

سازي و هوشمندسازي  در دست اجراست، با مدرن

هاي  نظام مالیاتی، امکان دریافت اطلاعات دستگاه

شود.  هاي اطلاعاتی ذخیره  ذیربط فراهم و در بانک 

هاي  آوردن ریزداده دست امکان بهاز این طریق، 

شود. با اجراي گام  می اطلاعات اقتصادي افراد فراهم 

شود که بتوان در بخش  می دوم، این امکان فراهم 

صورت الکترونیک به  مالیاتی خدمات بسیاري به

دلیل وجود  به مردم ارائه کرد. با وجود این، 

صورت کامل   هاي سنتی، این روش نیز به زمینه

ر به عدالت مالیاتی نخواهد شد و بیشتر از اینکه منج

عدالت مالیاتی را محقق کند، به اتوماسیون 

شود. پس باید گفت  فرایندهاي مالیاتی منجر می

الراس و فرارهاي  ستانی علی همچنان شیوه مالیات

هاي مهم در بخش مالیاتی  عنوان چالش مالیاتی به

  ] 1[وجود خواهند داشت

عوامل تاثیرگذار در تغییر در نظام یکی از مهم ترین 

مالیاتی سنتی به نظام مالیاتی الکترونیکی، توجه به 

دهندگان و همراهی و همکاري خواسته هاي مالیات

با آنان است. بررسی مطالعات محققان و تجارب 

مدیران در کشورهاي پیشرفته بیانگر آن است که 

اصلاح و تجدیدنظر مستمر در سیستم ها و روش 
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انجام کار و بهبود آن، با توجه به پیشرفت علوم هاي 

هاي روز دنیا امري اجتناب ناپذیر است، و فناوري

چرا که در غیر این صورت سیستم پاسخگوي 

نیازهاي رو به رشد جامعه نبوده و محکوم به زوال 

امروزه اغلب کشورهاي توسعه یافته به  .است

ا اند، لذاقتصادهاي نوین دانش محور دست یافته

امروزه نیاز به تغییر پارادایم از اقتصاد مبتنی بر 

سرمایه به اقتصاد دانش محور براي رسیدن به 

توسعه پایدار بر اساس چشم انداز آتی، لازم و 

  ضروري است. 

) در پژوهش خود با 1397شکرخدایی و همکاران (

بررسی میزان تاثیرگذاري فناوري اطلاعات و 

در گروه کشورهاي  ارتباطات بردرآمدهاي مالیاتی

منتخب درآمد متوسط با تاکید بر فرار مالیاتی با 

استفاده از روش گشتاورهاي تعمیم یافته در دوره 

نشان دادند که در گروه  2002 – 2015زمانی 

کشورهاي منتخب، با به کارگیري فاوا و ایجاد نوع 

جدیدي از تجارت به نام تجارت الکترونیکی در 

شکلاتی رخ می دهد. بر زمینه مالیات ستانی م

اساس این نظریه به دلیل ویژگی هاي فاوا نظیر 

تمرکز زدایی، بی نامی، حذف برخی از پایه هاي 

مالیاتی، عدم حضور مقامات مالیاتی کشورها در 

شبکه، فرار مالیاتی با کمترین ریسک میسر گردیده 

و در نتیجه منجر به کاهش درآمدهاي مالیاتی می 

ن تاثیرگذاري اثرات مستقیم همچنین میزا .شود

ضریب نفوذ اینترنت، ضریب نفوذ تلفن همراه و 

هاي فاوا بر خدمات امن اینترنت به عنوان شاخص

بیشتر از میزان تاثیرگذاري   مالیاتی  درآمدهاي

اثرات غیر مستقیم این شاخص ها بر 

از طریق فرار مالیاتی در گروه   مالیاتی  درآمدهاي

  ] 2[شدکشورهاي منتخب می با

) در تحقیق خود با 1396عباسی نژاد و همکاران (

هاي موثر بر بندي مولفهموضوع شناسایی و رتبه

کیفیت خدمات الکترونیکی سازمان امور مالیاتی 

کشور از دیدگاه کاربران وب سایت این سازمان 

(جامعه مورد مطالعه شامل مودیان سازمان امور 

ه بندي عوامل مالیاتی در سطح شهر اصفهان) به رتب

موثر بر کیفیت خدمات الکترونیکی سازمان امور 

مالیاتی کشور با استفاده از تحلیل سلسله مراتبی 

-فازي پرداختند. با توجه به نتایج بدست آمده می

توان گفت از دیدگاه مودیان مالیاتی، ابعاد کیفیت 

سیستم، کیفیت خدمات و کیفیت اطلاعات به 

ها، قابلیت اطمینان، ولفهترتیب مهمترین و در بین م

هاي اعتماد و امنیت بالاترین رتبه را در بین مولفه

موثر بر کیفیت خدمات الکترونیکی در سازمان امور 

  ] 3[مالیاتی دارند

) در پژوهش  خود با 1395مهرابی و همکاران (

عنوان بررسی تاثیر تکنولوژي اطلاعات بر درآمدهاي 

ین تحقیق شامل مالیاتی کشور (جامعه آماري در ا

تعدادي از کارشناسان سازمان امور مالیاتی در شهر 

هاي پژوهش نشان داد که تهران) پرداختند. یافته

بین استفاده از تکنولوژي اطلاعات و پیشگیري از 

فساد و فرار مالیاتی رابط معنادار وجود دارد. علاوه 

بر این یافته هاي تحقیق نشان داد که بین استفاده 

ي اطلاعات و سطح اعتماد مودیان مالیاتی به از فناور

سازمان امور مالیاتی رابطه معنادار وجود دارد. 

همچنین نتایج نشان داد که بین کاربرد فناوري 

اطلاعات و افزایش شفافیت درآمدهاي مالیاتی کشور 

رابطه معنادار وجود دارد. همچنین یافته ها نشان 

ت و امکان داد که بین استفاده از فناوري اطلاعا

پرداخت مالیات توسط مودیان و افزایش سطح 

درآمدهاي مالیاتی رابطه معنادار وجود دارد. علاوه 

بر این نتایج نشان داد که بین استفاده از تکنولوژي 

اطلاعات و شناسایی مودیان مالیاتی جدید رابطه 

  ]4[معنادار وجود دارد

 ) در تحقیق خود با1392ملکی نجفدر و همکاران (

بررسی تأثیر عوامل مؤثر بر پذیرش و کاربرد نوان ع

فناوري اطلاعات بر اساس مدل دیویس (مطالعه 

موردي مؤدیان اداره کل امور مالیاتی جنوب استان 

به این نتیجه رسیدند که پذیرش خدمات  تهران)
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ؤدیان مالیاتی با الکترونیکی توسط م مالیات

متغیرهاي سهولت استفاده از خدمات اینترنتی، 

سودمند بودن استفاده از سیستم اینترنتی، 

هاي دسترسی به امکانات تکنولوژیکی و ویژگی

جمعیت شناختی مؤدیان رابطۀ مثبت و مستقیم و 

با ریسک استفاده از سیستم اینترنتی رابطۀ معکوس 

  ] 5[دارد

پژوهش نشان داد که  مطالعات سوابق پیشینه

 "مشابهی در راستاي  تاکنون هیچ گونه پژوهش

پژوهی نظام مالیاتی ایران از منظر علم و فنآینده

گیري گروهی آوري اطلاعات با رویکرد تصمیم

  صورت نپذیرفته است.، "(دلفی فازي مثلثی)

با اجراي این پژوهش به پاسخگویی سوالات زیر 

  خواهیم پرداخت:

استراتژیک و آینده ساز حوزه علم و  هايپیشران-1

نظام مالیاتی  فناوري اطلاعات، موثر بر وضعیت

   سال آتی کدامند؟ 20کشور ایران در 

ضمن بررسی پایداري یا عدم پایداري سیستم، -2

ها روابط (تاثیرگذاري و تاثیرپذیري) بین آن پیشران

  چگونه است؟

هش که بنابراین، با توجه به هدف اساسی از این پژو

آوري جهت بهبود تبیین تغییرات در حوزه علم و فن

سال آتی می  20وضعیت نظام مالیاتی کشور در 

باشد، این مطالعه قصد دارد تا ضمن شناسایی 

هاي موثر در حوزه علم وفناوري اطلاعات با پیشران

گیري گروهی (دلفی فازي مثلثی) و رویکرد تصمیم

سیستم، روابط بررسی پایداري و یا عدم پایداري 

ها،  ها را تبیین و ضمن تعیین اولویتبین آن پیشران

هاي امروز را در پرتو پیامدهاي آینده اتخاذ و  تصمیم

هاي  برنامه کننده بین ضمن ایفاي نقش هماهنگ

اقدامات واحدهاي مختلف را در یک  اجرایی سازمان،

   .بخشد مسیر، سمت و سو 

مینه، انجام این با توجه به خلاء مطالعاتی در این ز

تحقیق هم از دیدگاه نظري و هم از بعد عملی داراي 

تواند علاوه بر پر کردن خلا افزائی بوده و میدانش

مدت ریزي بلندمطالعاتی، الزامات لازم را براي برنامه

مالیاتی فراهم نماید. با توجه به ساختار این مقاله، 

ه هاي بعدي ضمن ارائپس از بیان مقدمه، در بخش

هاي پژوهش مورد تجزیه شناسی پژوهش، یافتهروش

ضمن تبیین  و تحلیل، و در بخش پایانی

هاي سیاستی و پیشنهادهاي اجرایی، توصیه

  گردد.هاي آتی نیز بیان میپیشنهادهاي پژوهش

  

 سوالات پژوهش -2

هاي استراتژیک و آینده ساز حوزه علم پیشران

م مالیاتی نظا وفناوري اطلاعات، موثر بر وضعیت

   سال آتی کدامند؟ 20کشور ایران در

ضمن بررسی پایداري یا عدم پایداري سیستم، 

-تاثیرگذاري و تاثیرپذیري ) بین آن پیشران روابط (

  ها چگونه است؟

  

 روش شناسی پژوهش - 3

  روش پژوهش - 3- 1

این پژوهش از منظر فرایند اجراي پژوهش و ماهیت 

ناختی؛ تحقیق شها؛ آمیخته، از منظر روشداده

پیمایشی (زمینه یابی) و از نظر هدف و نتیجه اجراء؛ 

کاربردي و توصیفی  –اي هاي تحقیق توسعهاز روش

اکتشافی است. این پژوهش با استفاده از پویش  -

محیطی و مصاحبه نیمه ساختاریافته با خبرگان 

گیري قضاوتی و گلوله برفی و مالیاتی با روش نمونه

ا رسیدن به اشباع نظري و کسب نامه باز تپرسش

 روایی پژوهش (از طریق خبرگان) صورت پذیرفت.

ضمن مطالعه مبانی نظري آینده پژوهی و مالیات، 

هاي اي، تحقیقات میدانی و روشمطالعات کتابخانه

پانل خبرگان مالیاتی از طریق گلوله برفی (روش 

نامه باز و مصاحبه نیمه گیري هدفمند)، پرسشنمونه

- پیشران به عنوان پیشران 24تاریافته در ابتدا ساخ

آوري اطلاعات در نظام مالیاتی هاي حوزه علم و فن

کشور شناسایی شده که جهت تجمیع نظرات 

نامه دلفی فازي به ایشان ارسال خبرگان پرسش
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هاي هاي خبرگان، دادهگردید. پس از حصول پاسخ

کیفی بر اساس روش دلفی فازي مثلثی (روش مرکز 

هاي کمی ثقل) به اعداد فازي مثلثی تبدیل و داده

به دست آمده، مورد بررسی و تجزیه و تحلیل 

قرارگرفت. در این مرحله از دلفی فازي با توجه به 

حد آستانه تعریف شده، ماتریس اثرات متقاطع 

هاي ) به عنوان پیشران10*10پیشران ( 10تعداد 

یابی موثر تنظیم گردیده که جهت شناسایی و ارز

نوع و میزان تاثیرگذاري و تاثیرپذیري میان 

ها، به خبرگان ارسال شد. پس از کسب پیشران

هاي ماتریس اثرات متقاطع از طریق خبرگان و پاسخ

-تجمیع نظرات وي براساس شاخص آماري مد، داده

افزار میک مک گردید که در هاي نهایی وارد نرم

تراتژیک و هاي اسپیشران به عنوان پیشران 5نهایت 

  .ساز در نظام مالیاتی کشور،انتخاب گردیدآینده

  

  جامعه و نمونه آماري - 2- 3

نفر از مدیران سازمان  26جامعه آماري این پژوهش، 

امور مالیاتی کشور است که شامل: معاونان رئیس 

سازمان امور مالیاتی کشور، رئیس و چند تن از 

روساي شعب شوراي عالی مالیاتی کشور، رئیس 

مکرر) و  251رکز عالی دادخواهی مالیاتی (م

نمایندگان وزیر امور اقتصادي در آن مرکز، چند تن 

از مدیران و معاونین مدیرکل امور مالیاتی مودیان 

بزرگ و مناطق شمال، جنوب و مالیات بر ارزش 

افزوده شهر و استان تهران و چند تن از روساي 

رد و هاي حسابرسی عملکمحترم امور مالیاتی بخش

ارزش افزوده شهر و استان تهران و تعدادي از 

عالی جامعه  حسابداران رسمی عضو شوراي

باشند. اطلاعات عمومی حسابداران رسمی ایران می

  عنوان گردیده است. 2خبرگان در جدول شماره 

  

  هاروش اجراي پژوهش و گردآوري داده -3- 3

آوري اطلاعات اولیه پژوهش با استفاده از جمع

اي و میدانی و با مراجعه به اسناد هاي کتابخانهروش

و مدارك موجود و مشاهده عینی مشکلات مالیاتی 

حال حاضر مبناي تحقیق را فراهم نموده و با 

هاي آمار توصیفی و استنباطی، استفاده از تکنیک

اطلاعات گردآوري شده در مراحل بعدي از طریق 

احبه، نامه باز، مصهاي پانل خبرگان، پرسشروش

دلفی فازي، تحلیل ماتریس اثرات متقاطع (میک 

  مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است.  1مک

هاي زیر هاي مورد نیاز در این پژوهش از روشداده

  بدست آمده است:

در این پژوهش جهت مطالعات نظري  اسنادکاوي:

ها از و مبانی نظري پژوهش با مراجعه به کتابخانه

اي،  و منابع اطلاعات کتابخانهطریق مطالعه اسناد 

هاي اینترنتی، کتاب و مقالات انگلیسی و  پرتال

هاي موثر در نظام مالیاتی به فارسی و... پیش ران 

  عنوان شناسایی اولیه صورت گرفته است.

پس از کسب اطلاعات مورد نیاز و  مصاحبه :

هاي شناسایی شده، ابتدا به صورت مصاحبه پیشران 

نظر در مسائل   ساتید دانشگاهی صاحببا خبرگان (ا

مالی اقتصادي، مالیاتی و...) مطرح و تغییرات 

ترین پیشران ها ي موثر مربوطه انجام شد تا مهم

شناسایی گردد. در این مرحله از مصاحبه از خبرگان 

اولیه خواستیم تا افراد خبره دیگر را هم معرفی 

 رساختانمایند. در این پژوهش از مصاحبه نیمه 

ها   آوري داده ترین ابزار جمع  یافته به عنوان اصلی 

استفاده شده و مرحله اصلی پژوهش از طریق 

برفی و گیري قضاوتی گلوله  مصاحبه با روش نمونه

  نظري انجام گردید.

از آنجایی که این پژوهش از منظر  پرسش نامه:

باشد با هاي توصیفی میهدف اجرا از نوع پژوهش

هاي عینی و آماده در این   ن دادهتوجه به فقدا

هاي مهم آوري اطلاعات و دادهپژوهش جهت جمع

نامه باز و تحلیل مستندات از طرف از روش پرسش

خبرگان و موضوع مورد پژوهش استفاده شد. در این 

                                                 
1 MIC MAC 
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روش پاسخگو این آزادي را داشت تا هرچه در ذهن 

 نامه بههاي مبتنی بر پرسش دارد را بیان کند. داده 

هاي مقطعی هستند و لحاظ بعد زمانی از نوع داده

  در یک دوره مشخص گردآوري شده است.

  

 و پایاییآزمون روایی  - 4- 3

نامه معمولا با شیوه دلفی و یا بررسی روایی پرسش

گیرد که در این نظرخواهی از خبرگان صورت می

پژوهش نیز از این طریق صورت پذیرفته است. 

-نامه، از روش آلفايجهت بررسی پایایی پرسش

استفاده شده  SPSSافزار کرونباخ به وسیله نرم

  است. 

  هاروش تجزیه و تحلیل داده - 5- 3

یا  "پژوهی آینده "این پژوهش با استفاده از روش 

اکتشافی با بهره گیري از تکنیک دلفیو با نظرسنجی 

انداز روي چشمهاي پیشاز خبرگان به تبیین چالش

مالیاتی کشور صورت گرفته است.  بیست ساله نظام

این پژوهش از نوع توصیفی و کاربردي است و براي 

-انجام پژوهش، ابتدا از طریق مطالعه سوابق پژوهش

هاي پیشین، شناخت نسبتاً جامعی از وضع موجود 

و رشد تدریجی در زمینه موضوع مورد مطالعه 

حاصل و بر همین اساس نیز چارچوبی مقدماتی 

پس این چهارچوب با روش دلفی در فراهم شد.  س

نامه سه دور (سوالات مصاحبه، مصاحبه، پرسش

دلفی ) تکمیل و نهایی گردید. تعدادي از خبرگان 

پردازان ایرانی در حوزه مالیات پژوهی و سناریوآینده

به عنوان جامعه خبرگان دلفی انتخاب و سپس در 

نامه که به صورت باز، طراحی شده دور اول پرسش

انداز بیست ساله روي چشمهاي پیشد، چالشبو

نظام مالیاتی کشور مشخص و تعیین شد. در این 

هاي اساسی که داراي خاصیت پوششی راستا چالش

بودند، توسط گروه خبرگان تعیین گردیده و سپس 

نامه) نسبت به هاي بعدي (مصاحبه و پرسشدر دور

هاي مورد توافق با اسفاده از طیف سنجش یافته

یکرت اقدام گردید. این سنجش تحت روش دلفی و ل

توسط گروه خبرگان صورت گرفت. جهت نهایی 

ساز در نظام مالیاتی  هاي موثر و آیندهکردن پیشران

هاي مطرح کشور در بیست سال آتی همه پیشران

نامه به شده در مرحله مصاحبه از طریق پرسش

نامه طی شد. در این مرحله پرسش خبرگان ارسال

ند مرحله جهت اطمینان و توافق نظر نهایی چ

خبرگان به صورت دلفی فازي انجام گرفت. جهت 

آزمون پایایی (میزان قابلیت اعتماد توافق نظر 

نامه، از روش آلفاي کرونباخ خبرگان) پرسش

استفاده شد. در مرحله دلفی فازي یک سطح آستانه 

 به عنوان مبنا در نظر گرفته شده و بعد از محاسبات

هاي هندسی و میانگین فازي مثلثی و میانگین

هاي هندسی فازي حدهاي دیفازي نمودن میانگین

بالا، وسط و پایین (با روش مرکز ثقل )، هر یک از 

هاي جذب شده این مبانی با یکدیگر مورد پیشران

مقایسه قرار گرفت. به نحوي که چنانچه میانگین 

ز حد فازي به دست آمده در هر وضعیت بالاتر ا

آستانه تعریف شده قرار بگیرد آن شاخص به عنوان 

پیشران موثر تلقی گردیده است. یکی دیگر از 

هاي رانمراحل اصلی در ادامه پژوهش، یافتن پیش

مهم از طریق ماتریس اثرات متقاطع بوده که از 

بدین صورت  طریق نرم افزار میک مک انجام گرفت.

به خبرگان  هاي منتخبکه ماتریس متقاطع پیشران

ارسال و میزان اثرپذیري و اثرگذاري هر یک از 

ها بر یکدیگر محاسبه شد. با توجه به رانپیش

خروجی نرم افزار میک مک، میزان درجه پرشدگی 

ها ها و میزان اثرگذاري و اثرپذیري پیشرانماتریس

(مستقیم و غیرمستقیم )، بر همدیگر و همچنین 

تاثیرگذار، تاثیرپذیر، هاي هاي (پیشراننوع پیشران

هاي ریسک و مستقل ) رانهدف، پیش رانپیش

 تعیین و مورد تجزیه و تحلیل قرارگرفت.
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  ): پیاز پژوهش1جدول (

  روش پژوهش  منظر پژوهش

  طبیعت گرایانه (تجربی)  رویکرد (پارادایم فکري)

  توسعه اي، کاربردي، اکتشافی  هدف پژوهش

  )اصیل (دست اول  ماهیت پژوهش

  آمیخته  ماهیت داده ها

  پژوهی (عملی)،یابی)، اقدامتاریخی، توصیفی، پیمایشی (زمینه  روش شناخت

  استقرایی -قیاسی   نوع استدلال

  تحقیق آینده نگر  بعد زمان

  مقطعی  طول مدت زمان

  نامه و اسناد کاوياي، پرسشمصاحبه، کتابخانه  هاآوري دادههاي جمعروش

  تحلیل محتوا، نرم افزارهاي میک مک  اروش تحلیل داده ه

  

  ): اطلاعات عمومی خبرگان2جدول (

  مدرك تحصیلی  سابقه(سال)  رشته تحصیلی  شغل
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  تکنیک دلفی فازي -6- 3

تکنیک دلفی، جهت تجمیع نظرات خبرگان پژوهش 

نسبت به مواردي که علم و دانش کامل و مطمئن 

شود. مراحل دلفی در دسترس نباشد استفاده می

هاي پژوهش شناسایی شاخص -1فازي عبارتند از: 

جمع  -2هاي پژوهش براساس مبانی نظري و روش

هاي توصیفی تبدیل پاسخ - 3ت خبرگان آوري نظرا

زدایی: پس از انتخاب طیف فازي -4به اعداد فازي 

فازي و عملیات فازي، در نهایت به نتایجی خواهیم 

رسید که قاعدتاً فازي خواهند بود. این نتایج فازي 

به سادگی قابل فهم و تفسیر نیستند. بنابراین باید 

. فرآیند به اعداد قطعی  (معمولی) تبدیل شوند

 زداییفازي  تبدیل اعداد فازي به اعداد قطعی را

  ].6گویند [

  

  

  درجه 5): اعداد فازي مثلثی طیف لیکرت 3جدول (

  خیلی موافقم  موافقم  (متوسط) خنثی  مخالفم  خیلی مخالفم  عبارات توصیفی

  5  4  3  2  1  مقادیر فازي

  )75. ,1 ,1(  )5.,75.,1(  )25., 5.,75.(  )25,0.,5.(  )25,0,0.(  اعداد فازي مثلثی

  

  

  زدایی روش مرکز ثقل): فازي4جدول (

  میانگین حد بالا  میانگین حد وسط  میانگین حد پایین   فرمول فازي زدایی

X= (L+4M+U) / 6 L M  U  
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  تحلیل اثرات متقابل (میک مک)  -7- 3

براي انجام محاسبات پیچیده  Mic Macنرم افزار 

پژوهی طراحی  ندهمتقابل ماتریس در تحقیقات آی

شده است. روش این نرم افزار بدین صورت است که 

ابتدا متغیر ها و مولفه هاي مهم را در زمینه مورد 

کند و سپس آنها را در ماتریسی نظر شناسایی می

نماید و رابطه بین این مانند تحلیل تأثیر وارد می

متغیر ها و حوزه مربوطه توسط متخصصان شناخته 

ها بر متغیرهاي رهاي موجود در ردیفشود. متغیمی

گذارند. بنابراین، متغیرهاي سطر ها تأثیر میستون

موثر و متغیرهاي ستون اثر پذیر هستند. درجه 

-گیري میهمبستگی با اعداد بین صفر تا سه اندازه

، عدد "بدون تأثیر"به معناي  "صفر"شود. عدد 

به معنی  "دو"، عدد "اثر ضعیف"به معنی  "یک"

اثر "به معنی  "سه"و در نهایت عدد  "ثر متوسطا"

است. بنابراین، اگر تعداد متغیرهاي شناسایی  "زیاد

آید که بدست می n * nباشد، یک ماتریس nشده 

  در آن تأثیرات متغیر ها بر یکدیگر مشخص 

توان با شوند. این ماتریس بدست آمده را میمی

ار در نمودار متناظر آن نشان داد، که در آن نمود

شود تا با استفاده از بالاي آن پیکان نمایش داده می

بر هر گروه از گروه دیگر تأثیر بگذارد و  "فلش"

مقدار اثر نیز به صورت عددي است. سرانجام، بر 

اساس توپولوژي متغیرها، این نرم افزار قادر است 

بندي و استخراج کند (گرامی عوامل اصلی را رتبه 

و تحلیل میک مک یکی از ). تجزیه 1396طیبی، 

تفسیري است. بر  - سازي ساختاري مباحث مدل 

توان یک اساس قدرت وابستگی و تأثیر متغیر ها، می

سیستم مختصات را تعریف و به چهار قسمت 

 Mic Macمساوي تقسیم کرد. تجزیه و تحلیل 

براساس تأثیر گذاري (تأثیر) و میزان وابستگی (تأثر) 

و امکان بررسی بیشتر دامنه هر متغیر استوار است 

  کند.هر متغیر را فراهم می

در این تجزیه و تحلیل، پیشران ها به پنج گروه زیر 

 شوند:تقسیم می

ها، با رانهاي تاثیرگذار: این پیشرانپیش -1

تاثیرگذاري بالا در ناحیه شمال غربی مختصات قرار 

هاي ورودي هم یاد رانها پیشمی گیرند که از آن

 شود.  می 

هاي دو وجهی: مهمترین ویژگی این رانپیش -2

ها این است که به طور همزمان داراي دو رانپیش

ویژگی تاثیرگذاري و تاثیرپذیري بالا هستند و هر 

-رانها بر روي سایر پیشرانعملی بر روي این پیش

نماید. این گروه از ها نیز واکنش و تغییر ایجاد می

هاي ریسک و هدف رانه پیشها به دو گرورانپیش

هاي ریسک حول خط رانشود. پیشتقسیم می

قطري ناحیه شمال شرقی مختصات قرار گرفته و 

ظرفیت بالایی براي تبدیل شدن به بازیگران کلیدي 

(شرط)  هاي هدفرانسیستم را دارا هستند. و پیش

نیز در زیر ناحیه قطري شمال شرقی صفحه 

ج تکاملی سیستم بوده و مختصات قرار گرفته و نتای

نمایانگر اهداف ممکن در یک سیستم هستند. با 

توان ها) میرانایجاد تغییرات در این متغیرها (پیش

به تکامل سیستم طبق برنامه و هدف خود دست 

 یافت. 

ها داراي رانهاي وابسته: این پیشرانپیش -3

وابستگی قوي و هدایت ضعیف هستند این متغیرها 

ثیرپذیري بالا و لیکن تاثیرگذاري کمی روي اصولا تا

سیستم دارند و در جنوب شرقی مختصات قرار می 

 هاي نتیجهرانگیرند و از آن ها به عنوان پیش

 (خروجی) نیز یاد می شود.

هاي مستقل: متغیرهاي مستقل داراي رانپیش -4

وابستگی و هدایت بالا می باشند. به عبارتی دیگر 

تاثیرپذیري کم از ویژگی هاي این  تاثیرگذاري بالا و

متغیرها است که در ناحیه جنوب غربی صفحه 

 مختصات قرار دارند.

ها در رانهاي تنظیمی: این پیشرانپیش -5

نزدیکی مرکز ثقل صفحه مختصات قرار دارند و به 

طور کلی حالت تنظیمی داشته و برخی مواقع به 

شرایط عنوان اهرمی ثانویه عمل می کند. بسته به 
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ها راناندازها و اهداف، این پیشدر خصوص چشم

هاي تاثیرگذار و دو وجهی و رانقابل ارتقاء به پیش

 یا تاثیرپذیر هستند.

ها در صفحه مختصات میزان پایداري توزیع پیشران

دهد. در یک سیستم ثباتی سیستم را نشان میو بی

 است. Lها به زبان انگلیسی پایدار، توزیع پیشرانه

یعنی برخی از متغیرها تأثیر زیادي دارند و برخی 

هاي پایدار، در مجموع تأثیر زیادي دارند. در سیستم

شود، از جمله متغیرهاي بسیار سه دسته دیده می

تأثیرگذار بر روي سیستم (عوامل کلیدي)، 

متغیرهاي مستقل و متغیرهاي خروجی سیستم 

 هاي(متغیرهاي خروجی). در مقابل، در سیستم

هاي پایدار تر از سیستمناپایدار، وضعیت پیچیده

ها در اطراف محور ها، پیشرانهاست. در این سیستم

اند و متغیرها اغلب مورب صفحه پراکنده شده

دهند، وضعیت بصري تأثیر و اثر بخشی را نشان می

که ارزیابی و شناسایی عوامل کلیدي را بسیار دشوار 

  .کندمی

  

  

 
  ]7[ هارگذاري و تاثیرپذیري پیش رانپلان تاثی: 1شکل 

  

  

  
  ]7[ : نمودار پایداري یا نا پایداري سیستم1نمودار 
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  گیري ترجیحیمدل سازي راي -8- 3

کاندیدا را انتخاب و  S دهنده فرض کنید که هر راي

هـاي خود آنها را در برگه راي، به ترتیب اولویـت

به  دهندگان بستهبندي کند. از طرفی، راياولویت

نوع مهارت و قدرت تشخیص نابرابر هستند. راي 

گروه مجزا برحسب مهارت و قدرت  m دهندگان در

اند که راي هر بندي شدهطوري دسته تشخیص به

تري از راي هر ام اهمیـت بیشiعضو در دسـته

1iعضو از دسـته  ام دارد، عـلاوه بـر آن در 

pراي دهنده داریم. فـرض کنیـد t p مجموع
irv 

ام r ام اسـت کـه در اولویت pهاي کاندیداتعداد راي

راي دهندگان کسب شده است،  ام iتوسط گروه

  ] 8[کنیمباشد، تعریف می
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 هاي پژوهشیافته - 4

  نتایج دلفی فازي - 1- 4

هاي نهایی رانبه منظور تحلیل و استخراج پیش

براي مرحله بعد (میک مک) از دلفی فازي استفاده 

هاي توصیفی گردید. بدین منظور ابتدا پاسخ

(کلامی) خبرگان مطابق طیف لیکرت به اعداد فازي 

و سپس براساس دلفی فازي مثلثی ) تبدیل 5تا  1(

هر یک از این اعداد مطابق حدود تعریف شده، به 

اعداد فازي مثلثی تبدیل شده است. در ادامه پس از 

محاسبات میانگین هندسی فازي هریک از حدود 

پایین، وسط و بالاي اعداد فازي، این اعداد با روش 

دیفازي مرکز ثقل، دیفازي شده تا یک میانگین 

فازي نهایی بدست آید. در پایان چنانچه هندسی 

هاي فازي مقدار میانگین هندسی دیفازي شده داده

حاصل از اجماع خبرگان با حد آستانه مذکور برابر و 

هاي رانیا از آن بیشتر بوده باشد به عنوان پیش

ساز در حوزه علم و فن آوري در اولویت تائید آینده

دلفی فازي نشان گردیده اند. نتایج حاصل از تحلیل 

هاي طراحی راناز پیش رانپیش 10داد که تعداد 

هاي موثر و رانران)، به عنوان پیشپیش 24شده ( 

ساز در حوزه علم و فن آوري تایید گردیدند آینده

  .ارایه شده است 5که در جدول 
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53 
توسعه نرم افزارهاي قوي جهت سنجش ریسک مودیان مالیاتی 

 یدر راستاي ریسک محورنمودن حسابرسی مالیات
 پذیرش 837. 848. 989. 872. 5

54 

هاي ایجاد نرم افزارهاي قوي جهت پردازش اطلاعات و تراکنش

بانکی مودیان(فعالیت هاي مشمول) به جهت دشوار بودن فعالیت 

 تراکنش براي مامورین مالیاتی

 پذیرش 843. 857. 989. 881. 625.

55 
لیاتی و تجزیه ایجاد فن آوري امکان سنجش تغییرات پایه هاي ما

 و تحلیل اقتصادي و جامعه
 رد 817. 825. 989. 843. 587.

56 

ایجاد سیستم هاي مالیاتی جهت مودي محور نمودن نظام 

 100مالیاتی نه پرونده محور نمودن.(نظام بخشیدن به ماده 

 رسیدگی جامع ) –ق.م.م 

 رد 772. 767. 946. 784. 519.

57 
ه اشخاص در نظام مالیاتی( بالقوه ایجاد فضایی براي ثبت نام هم

 بودن همه مودیان نه صرفا بالفعل بودن آن ها)
 رد 769. 765. 957. 778. 517.

58 
نه تغییر اساسی از نظام مالیاتی قدیم به جدید در یک زمان واحد(

 تطویلی)
 رد 756. 746. 987. 755. 473.

59 
رویدادها  وجود فن آوري لازم جهت عمل و عکس العمل سریع به

 چابک سازي سازمان)و رخدادهاي اقتصادي جامعه (
 رد 769. 763. 952. 770. 547.

 پذیرش 846. 862. 1 885. 632. هاي حسابرسی هوشمندتوسعه ي نرم افزارها و سیستم 60

61 
هاي لازم جهت امکان پیش گویی و ایجاد نرم افزارهاو فن آوري

 پیش بینی
 رد 788. 789. 978. 803. 545.

 رد 782. 782. 978. 794. 537. هاي امنیت سایبريایجاد نرم افزارهاي لازم جهت رفع چالش 62

63 

الزام استفاده از سامانه ها و مکانیزه هاي درآمدي و فروش به 

منظور شفافیت در مبادلات اقتصادي و تشخیص درآمدهاي 

 مودیان مالیاتی و مالیات بر ارزش افزوده

 پذیرش 843. 857. 989. 881. 625.

64 
هوشمندسازي نظام مالیاتی و اتکاي فرآیندهاي مالیاتی 

 ) بدون دخالت منابع انسانی…(تشخیص و حسابرسی و وصول و
 رد 824. 823. 989. 853. 596.

 پذیرش 833. 846. 1 866. 612. استاندارد بودن فرآیندهاي مالیاتی بر اساس فن آوري اطلاعاتی 65

 پذیرش 859. 879. 1 905. 652. هاي جدید اطلاعاتی در سازمان مالیاتیاینترنت و سامانهتقویت  66

67 
ایجاد بستر علم و فن آوري جهت برقراري ارتباط بین سازمان 

 ها با ضمانت اجراییمالیاتی و سایر بخش
 پذیرش 830. 841. 989. 862. 606.

68 
مامورین مالیاتی ایجاد بستر لازم علم و فن آوري جهت دسترسی 

 به اطلاعات لازم در تشخیص مالیات
 پذیرش 846. 862. 1 885. 632.

 پذیرش 837. 848. 989. 872. 615.نگرش علمی در نظام مدیریت اقتصادي و مالیاتی(مدیریت  69
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 مالیاتی بر مبناي یک مدیریت علمی)

70 
تجهیز نظام مالیاتی یکپارچه اطلاعاتی جهت تعیین شاخص هاي 

 یسکر
 رد 821. 830. 1 847. 594.

71 
تغییر ساختار نرم افزاري و سخت افزاري در چارچوب علمی 

 براساس زمانبندي کوتاه مدت
 رد 718. 701. 903. 692. 533.

72 
گسترش زیرساخت هاي مخابراتی، یکپارچگی فرآیندها و 

 اطلاعات مودیان مالیاتی(پنجره واحد) براساس طرح جامع
 رد 824. 833. 989. 853. 596.

 رد 827. 838. 1 856. 603. تغییر در سیستم هاي حسابرسی و مقررات رسیدگی 73

74 
تغییر در نحوه دریافت اطلاعات از مودیان و اختیارات سازمان 

 دراین خصوص
 رد 804. 810. 989. 825. 569.

75 
هوشمند سازي نطام مالیاتی برمبناي داده محور بودن نظام 

 ( نه مودي محوربودن )مالیاتی
 پذیرش 830. 841. 989. 862. 606.

76 
تغییر ساختار نرم افزاري و سخت افزاري در چارچوب علمی 

 براساس زمانبندي کوتاه مدت
 رد 737. 724. 927. 722. 531.

  

  

  مکمیک –نتایج ماتریس اثرات متقاطع  - 2- 4

-پیش 10*10در این مرحله ماتریس اثرات متقاطع 

حوزه علم و فن آوري پذیرش شده، تهیه و هاي ران

اکسل تکمیل شده  16 به خبرگان ارسال گردید که

مک نشان داد که افزار میکدریافت شد. خروجی نرم

درصد است. در این  100ها پرشدگی ماتریس درجه

پژوهش جهت تجمیع دیدگاه خبرگان از معیار مد، 

ح که بهترین روش براي تجمیع دیدگاه خبرگان مطر

 )1396شده است، استفاده گردیده است (اصغرپور،

بار  2هاي آماري با این ماتریس براساس شاخص

 100شدگی اي از مطلوبیت و بهینهچرخش داده

درصد برخوردار شده که حاکی از روایی بالاي 

هاي ماتریس اثرات متقاطع و همبستگی بالاي پاسخ

  .خبرگان آن است

  

  مکمیک –اثرات متقاطع ): نتایج ماتریس 6جدول (

  جمع اثرات  75  69  68  67  66  65  63  60  54  53 شماره پیشران

53  0  3  3  3  3  3  3  3  3  3  27  

54  3  0  3  3  3  3  3  3  3  3  27  

60  3  3  0  3  3  3  3  3  3  3  27  

63  3  3  3  0  3  3  3  3  3  3  27  

65  1  3  3  3  0  3  3  3  3  3  25  

66  3  3  3  3  3  0  3  3  2  3  26  

67  1  3  3  3  2  3  0  1  3  3  22  

68  1  3  3  3  3  3  3  0  2  3  24  

69  3  3  3  3  3  3  3  3  0  3  27  

75  3  3  3  3  3  3  3  3  3  0  27  

  259  27  25  25  27  27  26  27  27  27  21  جمع اثرات
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-تاثیرگذاري و تاثیر پذیري پیشارزیابی - 3- 4

  هاي استراتژیک و آینده ساز بر یکدیگرران

ت، ها در صفحه مختصارانتوزیع و پراکنش پیش

حاکی از میزان پایداري و ناپایداري سیستم است. 

-هاي پایدار پراکنش پیشبه نحوي که در سیستم

انگلیسی است. یعنی برخی  Lها به صورت ران

متغیرها داراي تاثیرگذاري بالا و برخی داراي 

هاي پایدار تاثیرپذیري بالا هستند. در سیستم

گذار مجموعا سه دسته شامل متغیرهاي بسیار تاثیر

ي مستقل و بر سیستم (عوامل کلیدي)، متغیرها

متغیرهاي خروجی) قابل متغیرهاي خروجی سیستم 

هاي ناپایدار، مشاهده است. در مقابل در سیستم

هاي پایدار است. در وضعیت پیچیده تر از سیستم

ها در حول محور قطري رانها پیشاین سیستم

واقع صفحه پراکنده هستند و متغیرها در اکثر م

بینی از تاثیرگذاري و تاثیرپذیري را نشان حالت بینا

، دهند. با توجه پراکنش نمودارهاي دریافت شدهمی

باشد. در این پژوهش اکثر سیستم از نوع ناپایدار می

ها بر روي قطر مختصات قابل مشاهده رانپیش

دهنده نا پایداري سیستم هستند و این موضوع نشان

 ها در آینده است. رانیشثباتی پبه دلیل بی

ها به پنج گروه زیر تقسیم راندر این تحلیل پیش

  .شوندمی

  

ها بر تحلیل تاثیرات مستقیم پیش ران - 4- 4

  یکدیگر

در انتخاب پیشران هاي استراتژیک و کلیدي بر 

شود که تاثیرگذاري بالا پیشران هایی تاکید می

داشته و از نا پایداري بالا برخوردار باشند. بدین 

استفاده گردیده است.  منظور از جدول تاثیرگذاري

ها بر مبناي تاثیرات بندي پیشرانرتبه  5جدول 

دهد. در این رتبه مستقیم و غیرمستقیم را نشان می

بندي میزان تاثیرگذاري و تاثیرپذیري بر مبناي 

مستقیم و غیرمستقیم تنها جابجایی وجود دارد. 

افزار میک مک بررسی و هاي نرمیکی از قابلیت

یرمستقیم پیشران ها بر یکدیگر تحلیل اثرات غ

، 2هاي  است. در این روش، نرم افزار بر مبناي توان

  و ... اثرات غیرمستقیم پیشران ها را محاسبه  3

نماید. لازم به ذکر است که تنها تعدادي از می

خروجی اثرات غیرمستقیم پیشران ها با خروجی 

  .اثرات مستقیم تفاوت دارد

  

و آینده ساز  هاي استراتژیکرانپیش -5- 4

  مشترك

بندي پیشران ها بر مبناي  ، رتبه7با توجه به جدول 

دهد پیشران م نشان میاثرات مستقیم و غیرمستقی

پیشران از  3بین دو روش وجود دارد.  هاي مشترکی

ساز اعم از تاثیرگذار هاي استراتژیک و آینده پیشران

و تاثیر پذیر مستقیم و غیرمستقیم در سیستم وجود 

ارد که موضوع دلالت بر نا پایداري سیستم بوده و د

  .دهدعدم قطعیت سیستم را افزایش می

  

  هاران): طبقه بندي پیش7جدول (

  شماره پیش ران  نوع پیش ران

  53  پیش ران هاي تاثیرگذار

  54,60,63,69,75  پیش ران هاي ریسک

  65,66  پیش ران هاي هدف (شرط)

  67  پیش ران هاي تاثیر پذیر

  وجود ندارد  ش ران هاي مستقلپی

  68  پیش ران هاي تنظیمی
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  گذاري و تاثیر پذیريبندي تاثیرات پیشران ها بر همدیگر به تفکیک تاثیر): رتبه 8جدول (

رت
به
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1 53 1042 54 1042 53 1038 54 1038 
2 54 1042 60 1042 54 1038 60 1038 
3 60 1042 63 1042 60 1038 63 1038 
4 63 1042 66 1042 63 1038 66 1038 
5 69 1042 67 1042 69 1038 67 1038 
6 75 1042 75 1042 75 1038 75 1038 
7 66 1033 65 1003 66 1002 65 1002 
8 65 965 68 965 65 966 69 969 
9 68 926 69 965 68 930 68 966 

10 67 849 53 810 67 868 53 830 
 

  ): پیشران هاي استراتژیک مشترك9جدول (

وضعیت 

  اشتراك

شماره   اثرات مستقیم  اثرات غیرمستقیم(بالقوه)

تاثیر   رتبه  پیشران

  پذیري

تاثیر   رتبه

  گذاري

تاثیر   رتبه

  پذیري

تاثیر   رتبه

 گذاري

  53 1042 1 810 10 1038 1 830 10 غ مشترك

  54 1042 2 1042 1 1038 2 1038 1 مشترك

  60 1042 3 1042 2 1038 3 1038 2 ركمشت

  63 1042 4 1042 3 1038 4 1038 3 مشترك

  69 1042 5 965 9 1038 5 969 8 غ مشترك

  75 1042 6 1042 6 1038 6 1038 6 غ مشترك

  66 1033 7 1042 4 1002  7 1038 4 غ مشترك

  65 965 8 1003 7 966 8 1002 7 غ مشترك

  68 926 9 965 8 930 9 966 9 غ مشترك

  67 849 10 1042 5 868 10 1038 5 غ مشترك

 

 

 

  نتایح مدل راي گیري گروهی - 6- 4

نتایج مدل راي گیري براي پیشران ها  10در جدول 

  .شودارایه می
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  ): نتایح مدل راي گیري گروهی10جدول (
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  امتیاز  شرح پیشران (سوال)  پیش ران
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53  
توسعه نرم افزارهاي قوي جهت سنجش ریسک مودیان مالیاتی در راستاي ریسک  

 در این خصوص محورنمودن حسابرسی مالیاتی
0.874  

54  
ایجاد نرم افزارهاي قوي جهت پردازش اطلاعات و تراکنش هاي بانکی مودیان(فعالیت  

 هاي مشمول) به جهت دشوار بودن فعالیت تراکنش براي مامورین مالیاتی
0.903  

55  
ایجاد فن آوري امکان سنجش تغییرات پایه هاي مالیاتی و تجزیه و تحلیل اقتصادي و  

 جامعه
0.791  

56  
ایجاد سیستم هاي مالیاتی جهت مودي محور نمودن نظام مالیاتی نه پرونده محور  

 رسیدگی جامع ) –ق.م.م  100نمودن.(نظام بخشیدن به ماده 
0.627  

57  
ایجاد فضایی براي ثبت نام همه اشخاص در نظام مالیاتی( بالقوه بودن همه مودیان نه  

 ها) صرفا بالفعل بودن آن
0.618  

  0.578 تغییر اساسی از نظام مالیاتی قدیم به جدید در یک زمان واحد(  نه تطویلی)   58

59  
وجود فن آوري لازم جهت عمل و عکس العمل سریع به رویدادها و رخدادهاي اقتصادي  

 جامعه ( چابک سازي سازمان)
0.615  

  0.915 هوشمند توسعه ي نرم افزارها و سیستم هاي حسابرسی   60

 (0.699) ایجاد نرم افزارهاو فن آوري هاي لازم جهت امکان پیش گویی و پیش بینی   61

  0.679 ایجاد نرم افزارهاي لازم جهت رفع چالش هاي امنیت سایبري   62

63  
الزام استفاده از سامانه ها و مکانیزه هاي درآمدي و فروش به منظور شفافیت در مبادلات  

 صادي و تشخیص درآمدهاي مودیان مالیاتی و مالیات بر ارزش افزودهاقت
0.902  

64  
هوشمندسازي نظام مالیاتی و اتکاي فرآیندهاي مالیاتی (تشخیص و حسابرسی و وصول  

 ) بدون دخالت منابع انسانی…و
0.810  

  0.860 استاندارد بودن فرآیندهاي مالیاتی بر اساس فن آوري اطلاعاتی   65

  0.993 تقویت اینترنت و سامانه هاي جدید اطلاعاتی در سازمان مالیاتی   66

67  
ایجاد بستر علم و فن آوري جهت برقراري ارتباط بین سازمان مالیاتی و سایر بخش ها با  

 ضمانت اجرایی
0.838  

68  
زم در ایجاد بستر لازم علم و فن آوري جهت دسترسی مامورین مالیاتی به اطلاعات لا 

 تشخیص مالیات
0.912  

69  
نگرش علمی در نظام مدیریت اقتصادي و مالیاتی(مدیریت مالیاتی بر مبناي یک مدیریت  

 علمی)
0.868  

  0.798 تجهیز نظام مالیاتی یکپارچه اطلاعاتی جهت تعیین شاخص هاي ریسک   70

71  
براساس زمانبندي کوتاه  تغییر ساختار نرم افزاري و سخت افزاري در چارچوب علمی 

 مدت
0.538  

72  
گسترش زیرساخت هاي مخابراتی، یکپارچگی فرآیندها و اطلاعات مودیان مالیاتی(پنجره  

 واحد) براساس طرح جامع مالیاتی
0.805  

  0.822 تغییر در سیستم هاي حسابرسی و مقررات رسیدگی   73

  0.738 ن و اختیارات سازمان دراین خصوصتغییر در نحوه دریافت اطلاعات از مودیا   74

  0.849 )نظام مالیاتی( نه مودي محوربودن هوشمند سازي نطام مالیاتی برمبناي داده محور بودن   75

76  
تغییر ساختار نرم افزاري و سخت افزاري در چارچوب علمی براساس زمانبندي کوتاه  

 مدت
0.559  
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 نتیجه گیري و پیشهادها -5

به نتایج حاصل از پژوهش بر اساس تحلیل با توجه 

دلفی فازي و ماتریس اثرات متقابل مطابق اجماع 

علم و  هاي حوزهراننظر خبرگان، نشان داد که پیش

آوري در اولویت بوده و در حال حاضر تحولات فن

آوري بسیار گسترده و سریع شده حوزه علم و فن

زیر  آوري و اطلاعات به عنواناست. لذا حوزه فن

مجموعه و بخش مهمی از نظام مالیاتی است. از 

آوري، و نوآوري گذاري علم، فنآنجایی که سیاست

آوري و در اصل به استفاده موثر از سه رکن علم، فن

نوآوري به عنوان عوامل رشد اقتصادي و توسعه 

گذاري علم شود؛ سیاستاجتماعی در نظر گرفته می

مکن و مطلوب را اي مآوري می بایست آیندهو فن

ها آوري براي جامعه ترسیم و راهدر زمینه علم و فن

هاي رسیدن به آن آینده را مشخص نماید. و روش

آوري اطلاعات نظام مالیاتی لذا سیستم و بخش فن

بایست هوشمندي خاص خود را در کشور نیز می

 -2هوشمندي استراتژیک  -1: هاهمه زمینه

ي سازمانی؛ داشته هوشمند - 3هوشمندي اقتصادي 

بایست باشد. بنابراین سازمان امور مالیاتی کشور می

ضمن اصلاح ساختار نظام مالیاتی بر مبناي یک 

نظام مدیریت علمی، و هوشمند سازي نظام مالیاتی 

بر مبناي داده محور بودن (نه مودي محور بودن)، 

 ها و مکانیزه با توسعه این بخش و طراحی سامانه

و فروش به منظور شفافیت در  هاي درآمدي

مبادلات اقتصادي جهت تشخیص درآمدهاي واقعی 

مودیان مالیاتی، نظام مالیاتی را به سمت سیستم 

ستانی بر مبناي هوشمند سازي سوق و  مالیات

  هاي نوین اجرا نماید.  آوريکارها را با رایانه و فن

هاي نظام مالیاتی یکی از با اهمیت ترین بخش

دي کشور است که بیشترین ارتباط را با اقتصا

هاي کلان اقتصادي کشور دارد. بنابراین بخش

هرگونه نقصان در این بخش بر اقتصاد کشور اثرگذار 

بوده و با سامان دهی و مدیریت مناسب می تواند 

زمینه هاي مثبتی را فراهم آورد. بنابراین لازم است 

رد. که برنامه ریزي و مدیریت هدفمندي صورت گی

نظام مالیاتی کشور با استفاده از روش هاي نوین 

آینده پژوهی در حوزه علم و فن آوري به دلیل 

امکان طراحی سناریوهاي مختلف و تدوین 

راهبردهاي انعطاف پذیر می تواند راهگشاي حل 

  مسائل باشد.  

هاي امور مالیاتی کشور براي مواجه با چالش سازمان

به نیازهاي مشتریان  آینده و پاسخگویی به موقع

خود باید از قدرت درك و طراحی آینده برخوردار 

گردد که در باشند. بر همین اساس توصیه می

نگري به سازمان امور مالیاتی نیز، فرهنگ آینده

  عنوان بخش مهمی از فرهنگ سازمانی منظور گردد. 

هاي این پژوهش با هدف شناسایی و ارزیابی پیشران

آوري نظام ساز در حوزه علم و فنهاستراتژیک و آیند

پژوهی به روش دلفی مالیاتی کشور ، با رویکرد آینده

فازي و تحلیل اثرات متقاطع و با استفاده از نظرات 

خبرگان مالیاتی صورت پذیرفته است. مطابق 

توضیحات مفصل در این مقاله، براساس مطالعات 

هاي پانل اي، تحقیقات میدانی و روشکتابخانه

-رگان مالیاتی از طریق گلوله برفی (روش نمونهخب

-نامه باز و مصاحبه نیمهگیري هدفمند)، پرسش

ساختاریافته و همچنین مطالعه مبانی نظري آینده 

پیشران به عنوان  24پژوهی و مالیات، در ابتدا 

هاي موثر بر نظام مالیاتی کشور شناسایی پیشران

مه ناشده که جهت تجمیع نظرات خبرگان پرسش

دلفی فازي به ایشان ارسال گردید. پس از حصول 

هاي کیفی بر اساس روش هاي خبرگان، دادهپاسخ

دلفی فازي مثلثی به اعداد فازي مثلثی تبدیل و 

هاي کمی به دست آمده، مورد بررسی و تجزیه داده

و تحلیل قرارگرفت. در این مرحله از دلفی فازي با 

تریس اثرات توجه به حد آستانه تعریف شده، ما

) به عنوان 10*10پیشران ( 10متقاطع تعداد 

ساز تنظیم گردیده که هاي موثر و آیندهپیشران

جهت شناسایی و ارزیابی نوع و میزان تاثیرگذاري و 

ها، به خبرگان ارسال شد. تاثیرپذیري میان پیشران
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هاي ماتریس اثرات متقاطع از پس از کسب پاسخ

ت وي براساس طریق خبرگان، و تجمیع نظرا

افزار هاي نهایی وارد نرمشاخص آماري مد، داده

پیشران به عنوان  5میک مک گردید که در نهایت 

ساز در نظام مالیاتی هاي استراتژیک و آیندهپیشران

  انتخاب گردید.

ها از روش در این پژوهش علاوه بر شناسایی پیشران

بندي تاثیرگذاري و دلفی فازي، میزان و رتبه

ها بر یکدیگر نیز با استفاده از رپذیري آنتاثی

ماتریس اثرات متقاطع تبیین گردید، که این موضوع 

شود. در هاي دیگر، مشاهده نمیدر پژوهش

هاي پیشین، بیشتر به موجب سوابق تاریخی پژوهش

صرفا در جهت شناسایی عوامل موثر در نظام 

اند، و لیکن محدودیت اساسی در آن مالیاتی پرداخته

ها این است که رویدادها و روندها یک به پژوهش

یک، و بدون آنکه اشاره آشکاري به تاثیر احتمالی 

بینی ها بر یکدیگر شود، مورد بررسی و یا پیشآن

اند. از آنجایی که اغلب رویدادها و روندها قرار گرفته

با یکدیگر مرتبط هستند، در این پژوهش تا حدودي 

دلفی را در سازوکار هاي موجود در روش کاستی

کشف تاثیرات متقابل برطرف ساخته است. در این 

ها، با ارزیابی نوع رانپژوهش علاوه بر شناسایی پیش

ها در رانها بر یکدیگر، نوع پیشو میزان تاثیرات آن

ها نیز هاي آننظام مالیاتی کشور تبیین و اولویت

  بیان گردید.

 "اینکه: در پاسخ به سوال اول پژوهش مبنی بر 

هاي استراتژیک و آینده ساز حوزه علم پیشران

نظام مالیاتی  وفناوري اطلاعات، موثر بر وضعیت

 10، تعداد " سال آتی کدامند؟ 20کشور ایران در

  .به ترتیب اولویت به شرح زیر انتخاب گردید پیشران

در پاسخ به سوال دوم پژوهش مبنی بر اینکه: 

ایداري سیستم، ضمن بررسی پایداري یا عدم پ"

-تاثیرگذاري و تاثیرپذیري ) بین آن پیشران روابط (

ها چگونه است؟، مشخص گردید که سیستم مورد 

هااز نوع پژوهش ناپایدار بوده و بیشتر پیشران

 هاي دوجهی (ریسک و هدف) می باشند.پیشران

  

  شرح پیشران شماره پیشران

 دیان مالیاتی در راستاي ریسک محورنمودن حسابرسی مالیاتیتوسعه نرم افزارهاي قوي جهت سنجش ریسک مو  53

54  
ایجاد نرم افزارهاي قوي جهت پردازش اطلاعات و تراکنش هاي بانکی مودیان(فعالیت هاي مشمول) به جهت دشوار بودن 

 فعالیت تراکنش براي مامورین مالیاتی

  توسعه ي نرم افزارها و سیستم هاي حسابرسی هوشمند 60

63  
م استفاده از سامانه ها و مکانیزه هاي درآمدي و فروش به منظور شفافیت در مبادلات اقتصادي و تشخیص درآمدهاي الزا

 مودیان مالیاتی و مالیات بر ارزش افزوده

 نگرش علمی در نظام مدیریت اقتصادي و مالیاتی(مدیریت مالیاتی بر مبناي یک مدیریت علمی)  69

  ی برمبناي داده محور بودن نظام مالیاتی( نه مودي محوربودن )هوشمند سازي نطام مالیات 75
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  هاي سیاستیپیشنهادهاي اجرایی و توصیه - 6

افزارهاي رمسازمان امور مالیاتی کشور با ایجاد ن -1

قوي نسبت به پردازش صحیح اطلاعات مالی 

تواند مالیات واقعی مودي را تشخیص و اشخاص می

ضمن وصول مالیات حقه دولت، عدالت و انصاف 

 مالیاتی را به همراه خواهد دشت. 

هاي حسابرسی هوشمند بر با ایجاد سیستم -2

اساس حسابرسی مبتنی بر ریسک، ضمن وصول 

هاي اهمیت، موجب کاهش هزینه مالیات اقلام با

وصول مالیات گردیده و اعتراضات نابجاي مودیان 

-مالیاتی کمتر و ضمن جلب رضایت مودیان، هزینه

هاي دادرسی مالیاتی کاهش و نتایج سازمان به نحو 

 تري موثر و کارآ خواهد شد.مطلوب

هاي درآمدي و ها و مکانیزهبا استفاده از سامانه -3

در مبادلات اقتصادي و وصول  فروش بر شفافیت

مالیات واقعی افزوده شده و ضمن وصول مالیات 

واقعی، اثرات اقتصادي مالیات در جامعه نقش خود 

 را نمود پیدا خواهد کرد. 

سازي نظام مالیاتی بر مبناي با برقراري هوشمند -4

داده محور بودن نظام مالیاتی (نه مودي محور بودن) 

مودي مشخص و ریسک مجموع درآمدهاي واقعی 

 یابد. فرار مالیاتی کاهش می

از طریق استاندارد نمودن فرآیندهاي مالیاتی بر  -5

سازي آوري اطلاعاتی، ضمن یکساناساس فن

فرآیندهاي مالیاتی در کل سیستم اجرایی کشور، 

هاي زمینه را براي جلوگیري از هرگونه سوء استفاده

 احتمالی فراهم می نماید. 

هاي جدید اطلاعاتی اینترنت و سامانه با تقویت - 6

تر به تر و سریعدر سازمان مالیاتی، دسترسی آسان

اطلاعات مورد نیاز، نتایج سازمان امور مالیاتی کشور 

  بهبود می یابد.

آوري جهت دسترسی ایجاد بستر لازم فن -7

مامورین مالیاتی به اطلاعات لازم در تشخیص بدون 

  هاي اجراییمحدودیت

  

  هاي آینده براي پژوهشنهادهاي پیش - 7

با توجه به نتایج این پژوهش و نیاز سازمان امور 

-هاي زیر پیشنهاد میمالیاتی کشور، انجام پژوهش

  گردد:

  هاي حسابرسی مالیاتی هوشمند طراحی سیستم .1

با رویکرد  -طراحی الگوي فرآیندهاي مالیاتی  .2

  آوري اطلاعاتیفن

  

  تشکر و قدردانی -8

ایت قدردانی خود را از تمامی دوستان، همکاران و نه

خبرگان بزرگوام که با حوصله فراوان در اجراي این 

پژوهش مرا یاري نموده و وقت گرانقدر خود را در 

 اختیار بنده گذاشتند، دارم.
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